

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東北財務局長
【提出日】	平成26年2月12日
【四半期会計期間】	第115期第3四半期（自平成25年10月1日至平成25年12月31日）
【会社名】	東北特殊鋼株式会社
【英訳名】	Tohoku Steel Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山口 桂一郎
【本店の所在の場所】	仙台市太白区長町七丁目20番1号 （同所は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記で行っております。）
【電話番号】	該当事項はありません。
【事務連絡者氏名】	該当事項はありません。
【最寄りの連絡場所】	宮城県柴田郡村田町大字村田字西ヶ丘23
【電話番号】	（0224）82 - 1010（代表）
【事務連絡者氏名】	常務取締役 佐々木 茂範
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 東京営業所 （東京都中央区日本橋本町四丁目4番2号 東山ビル） 名古屋営業所 （名古屋市中区錦二丁目15番22号 りそな名古屋ビル） 大阪営業所 （大阪市中央区高麗橋四丁目1番1号 興銀ビル） （注）東京営業所、名古屋営業所、大阪営業所は金融商品取引法の規定による備付場所ではありませんが、投資家の便宜のため四半期報告書の写しを備えるものであります。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第114期 第3四半期連結 累計期間	第115期 第3四半期連結 累計期間	第114期
会計期間	自平成24年 4月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 4月1日 至平成25年 12月31日	自平成24年 4月1日 至平成25年 3月31日
売上高(千円)	12,740,631	12,587,996	16,736,107
経常利益(千円)	986,187	1,118,800	1,204,663
四半期(当期)純利益(千円)	611,385	682,806	696,405
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	604,554	746,449	824,416
純資産額(千円)	15,557,754	16,417,608	15,753,980
総資産額(千円)	21,827,367	22,854,187	22,324,955
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	81.20	90.69	92.49
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	71.3	71.8	70.6

回次	第114期 第3四半期連結 会計期間	第115期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成24年 10月1日 至平成24年 12月31日	自平成25年 10月1日 至平成25年 12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	27.49	34.42

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策が功を奏し、円高是正や株価上昇により消費の改善が進み、緩やかな景気回復基調となりました。

一方、特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業におきましては、為替の影響等により主に輸出の需要が堅調に推移いたしました。国内におきましても、エコカー補助金終了後の需要低迷から持ち直しの動きがみられましたが、国内自動車生産につきましては、自動車業界の海外生産体制の進展等により先行き不透明な状況となっております。

このような環境の中で、当社グループの特殊鋼事業につきましては、自動車関連製品を中心とした受注減を補うべく、コスト削減や積極的な販売活動および生産性の向上など財務体質の強化に努めました。

また、不動産賃貸事業につきましては、より一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ152百万円減の12,587百万円、営業利益は同138百万円増の1,012百万円、経常利益は同132百万円増の1,118百万円、四半期純利益は同71百万円増の682百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ201百万円減の10,890百万円、セグメント利益（営業利益）は139百万円増の243百万円となりました。

#### 不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ49百万円増の1,697百万円、セグメント利益（営業利益）は0.6百万円減の768百万円となりました。

#### (2)資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ529百万円増加し、22,854百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・現金及び預金が285百万円増加しております。
- ・減価償却により建物及び構築物が228百万円減少しております。
- ・資金運用目的の債券購入等により投資有価証券が354百万円増加しております。

一方、当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ134百万円減少し、6,436百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・前連結会計年度末と比べ計算対象期間等が異なるため、未払法人税等が87百万円減少しております。
- ・前連結会計年度末と比べ引当対象期間等が異なるため、賞与引当金が107百万円減少しております。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、四半期純利益682百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ663百万円増加し、16,417百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の70.6%から1.2ポイント増加し、71.8%となりました。

#### (3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4)研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、82百万円（売上金額比0.7%）であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	30,200,000
計	30,200,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成26年2月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	7,550,000	7,550,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は100株であります。
計	7,550,000	7,550,000	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年10月1日～ 平成25年12月31日	-	7,550,000	-	827,500	-	560,772

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年12月31日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	（自己保有株式） 普通株式 20,700	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 7,525,600	75,256	-
単元未満株式	普通株式 3,700	-	-
発行済株式総数	7,550,000	-	-
総株主の議決権	-	75,256	-

【自己株式等】

平成25年12月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数（株）	他人名義所有 株式数（株）	所有株式数の 合計（株）	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合（％）
（自己保有株式） 東北特殊鋼株式会社	仙台市太白区長町 七丁目20番1号	20,700	-	20,700	0.28
計	-	20,700	-	20,700	0.28

（注）当第3四半期会計期間末における自己株式数は20,774株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,769,836	4,055,695
受取手形及び売掛金	2,782,377	2,824,128
電子記録債権	9,148	88,698
有価証券	200,246	100,150
商品及び製品	364,065	396,816
仕掛品	805,548	808,325
原材料及び貯蔵品	551,618	668,465
繰延税金資産	186,328	122,978
その他	32,503	47,836
貸倒引当金	521	549
流動資産合計	8,701,151	9,112,544
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,628,465	6,399,706
機械装置及び運搬具(純額)	1,937,020	1,863,314
工具、器具及び備品(純額)	93,769	85,758
土地	2,268,434	2,268,434
建設仮勘定	122,848	96,275
有形固定資産合計	11,050,538	10,713,489
無形固定資産	45,211	45,479
投資その他の資産		
投資有価証券	2,167,504	2,521,781
従業員に対する長期貸付金	1,470	785
繰延税金資産	170,121	171,149
その他	192,187	292,290
貸倒引当金	3,228	3,334
投資その他の資産合計	2,528,054	2,982,672
固定資産合計	13,623,804	13,741,642
資産合計	22,324,955	22,854,187

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,113,012	1,252,526
未払法人税等	256,782	168,981
賞与引当金	234,885	127,057
その他	739,510	597,344
流動負債合計	2,344,190	2,145,910
固定負債		
繰延税金負債	101,255	142,293
長期預り金	3,724,486	3,724,486
修繕引当金	274,308	302,721
退職給付引当金	26,936	30,318
環境対策引当金	68,000	68,000
その他	31,800	22,850
固定負債合計	4,226,785	4,290,668
負債合計	6,570,975	6,436,578
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	14,068,721	14,668,705
自己株式	17,848	17,848
株主資本合計	15,439,365	16,039,350
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	250,700	319,762
為替換算調整勘定	63,913	58,495
その他の包括利益累計額合計	314,614	378,257
純資産合計	15,753,980	16,417,608
負債純資産合計	22,324,955	22,854,187

( 2 ) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

( 単位：千円 )

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	12,740,631	12,587,996
売上原価	10,891,456	10,582,977
売上総利益	1,849,175	2,005,019
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	270,194	251,978
給料及び手当	257,178	275,793
賞与引当金繰入額	24,410	28,202
退職給付費用	7,290	8,333
その他	416,210	428,249
販売費及び一般管理費合計	975,283	992,556
営業利益	873,891	1,012,462
営業外収益		
受取利息	18,958	16,229
受取配当金	19,058	23,625
保険返戻金	33,589	48,440
その他	60,991	45,196
営業外収益合計	132,598	133,492
営業外費用		
固定資産除却損	5,920	13,151
売上割引	8,935	8,804
その他	5,447	5,199
営業外費用合計	20,302	27,154
経常利益	986,187	1,118,800
税金等調整前四半期純利益	986,187	1,118,800
法人税、住民税及び事業税	254,977	369,811
法人税等調整額	119,823	66,182
法人税等合計	374,801	435,994
少数株主損益調整前四半期純利益	611,385	682,806
四半期純利益	611,385	682,806

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	611,385	682,806
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,831	69,061
為替換算調整勘定	-	5,417
その他の包括利益合計	6,831	63,643
四半期包括利益	604,554	746,449
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	604,554	746,449

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

期末日満期手形等の会計処理

当第3四半期連結会計期間末は、金融機関の休日でありましたが、満期日に決済が行われたものとして処理しております。

当第3四半期連結会計期間末残高から除かれている第3四半期連結会計期間末日満期手形等は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間末 (平成25年12月31日)
受取手形	93,494千円	60,984千円
電子記録債権	1,353千円	1千円
売掛金(期日現金)	275,909千円	245,446千円
支払手形	5,290千円	4,455千円
買掛金(期日振込)	47,178千円	109,666千円
その他(未払金(設備)(期日振込))	932千円	59,018千円
受取手形裏書譲渡高	-千円	2,060千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
減価償却費	602,334千円	650,858千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	75,293	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金
平成24年10月30日 取締役会	普通株式	45,175	6.00	平成24年9月30日	平成24年11月16日	利益剰余金

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	37,646	5.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金
平成25年10月30日 取締役会	普通株式	45,175	6.00	平成25年9月30日	平成25年11月18日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	特殊鋼事業 (千円)	不動産賃貸事業 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高			
外部顧客への売上高	11,092,285	1,648,345	12,740,631
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	11,092,285	1,648,345	12,740,631
セグメント利益	104,742	769,148	873,891

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	特殊鋼事業 (千円)	不動産賃貸事業 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高			
外部顧客への売上高	10,890,385	1,697,611	12,587,996
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-
計	10,890,385	1,697,611	12,587,996
セグメント利益	243,963	768,498	1,012,462

(注) セグメント利益の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	81円20銭	90円69銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	611,385	682,806
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	611,385	682,806
普通株式の期中平均株式数(株)	7,529,287	7,529,226

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成25年10月30日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....45,175千円

(ロ) 1株当たりの金額.....6円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成25年11月18日

(注) 平成25年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行っております。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年2月12日

東北特殊鋼株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 福田 厚 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 成島 徹 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている東北特殊鋼株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成25年10月1日から平成25年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、東北特殊鋼株式会社及び連結子会社の平成25年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。